
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 33 del 06-02-2025

 

Oggetto: NOMINA DEL PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DELLA
FEDERAZIONE NAZIONALE DEGLI ORDINI DEI MEDICI E DEGLI ODONTOIATRI PER IL
QUADRIENNIO 2025/2028

 

Ufficio Proponente: Ufficio RAGIONERIA E CONTABILITA

Responsabile del Procedimento: VECCHIO PIERLUIGI

Responsabile dell'Istruttoria: Lucia Di Adamo

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a ROMA il 06-02-2025 ;

VISTO il combinato disposto dell’art. 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13
settembre 1946, n. 233, come modificato dalla L. n. 3/2018, e dell'art. 6 della Legge 24 Luglio 1985,
n.409;

VISTE le disposizioni di cui al D.P.R. 5 aprile 1950, n. 221 contenente “Approvazione del regolamento
per la esecuzione del decreto legislativo 13 settembre 1946, n. 233, sulla ricostituzione degli Ordini delle
professioni sanitarie e per la disciplina dell'esercizio delle professioni stesse”;

VISTO il Bilancio di Previsione delle entrate e delle spese per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale
2025-2027, approvato dal Consiglio Nazionale con delibera n. 6 del 27.11.2024;

VISTO il novellato articolo 2 del D.Lgs.C.P.S. n.233/1946, come modificato dalla Legge n.3/2018, che
prevede che il Collegio dei Revisori dei Conti sia presieduto da un soggetto iscritto nel Registro dei
Revisori Legali;

PRESO ATTO che, al fine di completare la composizione dell’organo istituzionale, come stabilito
dall’art.4, comma 3, della Legge n.3/2018, il Comitato Centrale della precedente consigliatura, con
Delibera n. 380 del 12/12/2024, ha approvato lo schema di avviso pubblico di manifestazione di
interesse volto ad individuare il professionista più idoneo a cui affidare l’incarico di Presidente del
Collegio dei Revisori dei Conti della FNOMCeO, per il quadriennio 2025 – 2028, a decorrere dalla
nomina (dalla sottoscrizione contratto di prestazione professionale);

ATTESO che il Presidente, come stabilito nell’Avviso, dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti
obbligatori:

-      iscrizione  presso  il  Registro  Nazionale  dei  Revisori  Legali  tenuto  dal Ministero



-       onorabilità, professionalità ed indipendenza di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 123/2011;

-       assenza di cause di incompatibilità previste dal DPR n. 97/2003;

ATTESO altresì che saranno altresì valutabili:

-      l’iscrizione da almeno 10 anni nella SEZIONE “A” dell’Albo Provinciale dei Dottori
Commercialisti ed Esperti Contabili;

-      l’esperienza maturata per almeno 5 anni nell’attività di consulenza contabile/amministrativa
o di revisore contabile presso Ordini Professionali e/o altri Enti Pubblici Non Economici, e/o
Enti Locali o comunque Pubbliche Amministrazioni e/o Enti privati in controllo pubblico;

-      l’iscrizione per almeno 3 anni presso il Registro Nazionale dei Revisori degli Enti Locali
tenuto dal Ministero dell’Interno;

-      il non essere stato revocato, per gravi inadempienze, dall’incarico di Revisore dei Conti/
Sindaco di Società ed Enti di diritto pubblico e/o privato;

 CONSIDERATO che l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per affidare l’incarico di
Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti della FNOMCeO è stato pubblicato sul sito web della
FNOMCeO in Amministrazione Trasparente nella sottocategoria “Bandi di gara e contratti”;

CONSIDERATO altresì che nell’avviso in argomento è stato stabilito il compenso massimo in
conformità alla Tabella A e all’art. 3 del Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze del 21/12/2018, pari a € 15.000,00 annuo omnicomprensivo oltre ad  
eventuali rimborsi spese sostenute per l’espletamento dell’attività per un importo massimo di € 4.000,00
annuo;

ATTESO che la scelta del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti viene effettuata direttamente
dal Comitato Centrale con delibera “intuitu personae” fra coloro che, in possesso dei requisiti richiesti,
ha manifestato interesse mediante presentazione di formale domanda con allegato curriculum;

DATO ATTO che la procedura di cui all’avviso pubblico citato, si è conclusa;

CONSIDERATO che entro la data di scadenza ore 12:00 del 20/01/2025 sono pervenute 19 domande;

RITENUTO che, a seguito di apposita istruttoria effettuata dagli uffici agli atti, sulla base della
valutazione dei curriculum presentati, risulta quanto segue:

-            tutti i candidati posseggono i requisiti obbligatori;

-           per quanto gli ulteriori elementi valutabili solo i candidati, Nardelli Pasquale e Milizia
Paola evidenziano profili di alta e riconosciuta professionalità e competenza in tutte le attività
valutabili nel bando;

RITENUTO altresì che, il candidato prescelto sia da individuare nel Dott. Pasquale Nardelli, che vanta
una pregressa esperienza nella revisione contabile nella FNOMceO con esito positivo e quindi è il più
rispondente al profilo ricercato;

RIBADITO che l’incarico è di carattere fiduciario “intuitu personae” scelto da codesto Comitato
Centrale come riportato nello stesso avviso pubblico;

DATO ATTO che la spesa derivante da tale incarico farà carico per quanto attiene al compenso Cap.
1.0 dei bilanci pluriennali 2025 – 2027, 2026 – 2028 e 2027 – 2029, per i rimborsi farà carico al Cap. 1.1
dei bilanci pluriennali 2025 – 2027, 2026 – 2028 e 2027 – 2029.

SENTITO il Segretario; 

SENTITO il Tesoriere; 



ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale;

 

 

DELIBERA

 

 per le motivazioni di cui in premessa,

 1)     di conferire al Dott. Pasquale Nardelli l’incarico “intuitu personae” di Presidente del Collegio dei
Revisori dei Conti della FNOMCeO, per il quadriennio 2025 – 2028, a decorrere dalla nomina (dalla
sottoscrizione contratto di prestazione professionale), con un compenso massimo, in conformità alla
Tabella A e all’art. 3 del Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e
delle Finanze del 21/12/2018, pari a € 15.000,00 annuo oltre ad eventuali rimborsi spese sostenute per
l’espletamento dell’attività per un importo massimo di € 4.000,00 annuo;

2)     che l'incarico avrà natura di tipo libero-professionale, senza alcun vincolo di orario o di
subordinazione, ma solo con l'obbligo del risultato;

3)     che il Presidente del Collegio dei Conti dovrà provvedere ad effettuare tutti gli adempimenti
previsti all’art. 20 del Decreto Legislativo n. 123 del 2011e dovrà espletare le attività connessi e
conseguenti all’incarico nel rispetto dei principi di deontologia professionale, riservatezza e segreto
professionale richiamati dall'art. 9 del D.Lgs. n. 39/2010;

4)     che la spesa derivante da tale incarico per le annualità 2025, 2026 è stata già impegnata per quanto
attiene al compenso al Cap. 1.0 del bilancio pluriennale 2025 – 2027, per i rimborsi al Cap. 1.1 del
bilancio pluriennale 2025 – 2027;

5)     di impegnare per l’annualità 2027 e 2028, la somma di € 19.032,00 quale compenso annuo (€ 15.0
00,00 oltre IVA e Cassa professionale) sul Cap. 1.0 e la somma massima di € 5.075,20 (€ 4.000,00 oltre
IVA e Cassa professionale) quali rimborsi spesa sul Cap. 1.1, non appena verrà approvato il relativo
bilancio;

6)     per i tre mesi di competenza dell’annualità 2029, di impegnare la somma di € 4.877,27 quale
compenso trimestrale (€ 3.750,00 oltre IVA e Cassa professionale) sul Cap. 1.0 e la somma di € 3.806,4
0 (€ 3.000,00 oltre IVA e Cassa professionale) quali rimborsi spesa sul Cap. 1.1, non appena verrà
approvato il relativo bilancio;

7)     di dare mandato alla Presidente di sottoscrivere il contratto di prestazione professionale per
l’affidamento al Dott. Pasquale Nardelli dell’incarico di cui alla presente deliberazione.

 

ALL.1 CONTRATTO

 



 

 

 

 

Ufficio Contabilita' e Bilancio
Proposta n° 4/2025

OGGETTO: NOMINA DEL PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

DELLA FEDERAZIONE NAZIONALE DEGLI ORDINI DEI MEDICI E DEGLI

ODONTOIATRI PER IL QUADRIENNIO 2025/2028
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di Contabilità

(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)   

  
Si esprime parere

[X] []
Favorevole Contrario

  
Note Parere:

 

 

 
, lì 05-02-2025 Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria

Dott. Pierluigi Vecchio

 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


